
Nº  651/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 130 e 131/2023 
Secretaria Municipal de Educação 
Deliberação CME nº .............................................. 002/2023 
Calendário Escolar – Educação Infantil (CEINFs e Creche) .......  
Publicação a Pedido 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Edital 
de Convocação ...................................................................  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 130, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.  

“Dispõe sobre Anulação do ato de 

nomeação para cargo de provimento 

efetivo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 
do Município de Água Clara - MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do 

senhor VALMIR DE SOUZA RABELO, classificado em 74º 
lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Vigia, 
Nível I, Classe A, 40 (quarenta) horas semanais, tendo em 
vista o não cumprimento das obrigações para a investidura 
inicial no cargo. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e três dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 131, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.  

“Dispõe sobre Anulação do ato de 

nomeação para cargo de provimento 

efetivo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 

do Município de Água Clara - MS, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do 

senhor LINDOMIR DE LIMA CORREIA, classificado em 76º 
lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Vigia, 
Nível I, Classe A, 40 (quarenta) horas semanais, tendo em 
vista o não cumprimento das obrigações para a investidura 
inicial no cargo. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e três dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DELIBERAÇÃO CME Nº 002 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

Aprova o Calendário Escolar dos Centros de 

Educação Infantil do Sistema Municipal de 

Ensino e dá outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, nas Diretrizes Curriculares Nacionais 
da Educação Básica, e considerando os termos da Indicação 
SEMED/AC nº 007/2021, aprovada em Reunião Extraordinária 
da Plenária de 27/01/2023 nos termos do Parecer CME/CEB: 
001 de 27 de janeiro de 2023 

DELIBERA:  
Art. 1º- Fica Aprovado o Calendário Escolar da 

Educação Básica, primeira  etapa da Educação Infantil 
(CEINFS) e do Ensino Fundamental das Unidades de Ensino do 
Sistema Municipal de Educação. 

Art. 2º- Na primeira Etapa da Educação Infantil 
(CEINFS) o início do ano escolar e letivo será em 13/02/2023 
com término do ano escolar e letivo no dia 15/12/2023, sendo 

200 dias letivos. 
Art. 3º- No mês de julho os alunos terão programa 

de Interação e recreação para desenvolvimento das rotinas da 
criança. 

Art. 4º- O período de Interação e recreação não será 
contabilizado como dias letivos  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  651/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Art.  5º-  Serão 10 (dez) sábados letivos destinados 
a organização do trabalho pedagógico. 

Art.  6º-  Terá 01 Feriado Letivo no dia 07/09 
(Desfile Cívico) 

Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação.  

Art. 8º- Esta Deliberação, após homologada pela 
Secretária Municipal de Educação, entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

Água Clara – MS, 17 de fevereiro de 2023  
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro / 
Decreto 014 de 19 de janeiro de 2021 

HOMOLOGO  
Em 17.02.2023 

Profª. ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria 002 de 04 de janeiro de 2021 
 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  651/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
PUBLICAÇÃO A PEDIDO 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-02-23T10:12:29-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




